

CARGO: PROFESSOR DE ARTES

QUESTÃO No: **40**

Gabarito divulgado: **A**

DECISÃO DA BANCA

A inferência que a autora do recurso fez concernente à questão 40 é **INCORRETA**, portanto, **NÃO ACATAMOS O RECURSO**.

JUSTIFICATIVA

A altura do recurso deverá prestar atenção cuidadosa entre a alternativa divulgada como **correta (A)** e a proposta no seu recurso que são muito parecidas, mas elas discordam entre si justamente em algumas opções que não estão corretas no gabarito proposto pela autora do recurso como correto, por exemplo:

A **figura E** mostra um *Fagote* na sugestão da autora do recurso a mesma letra nomeia o instrumento de *contra fagote*; a **figura F** é uma trompa na alternativa proposta no recurso, erradamente a mesma figura é nomeada de *tuba*; na **figura H** temos um *clarinete* que na alternativa D está errada, pois a figura é nomeada de *clarim*. Prosseguindo na **figura I** temos uma caixa clara e não um bombo como sugerido pela autora do recurso o mesmo acontecendo nas letras J, K e L.

RECIFE, 07 de Abril de 2011

COMISSÃO DE CONCURSOS - CONUPE